
たんぽぽ研修会　アンケート集計表

13:30～15：00

⇒

〔 アンケート回答数 15事業所 〕

１　参加者の所属

数

6

2

4

1

2

15

２　参加者の職種（複数回答）

数

2

3

3

3

3

4

18

３　研修会内容の理解度

数

3

11

1

15

＜日　時＞ 令和5年11月24日 (金)

＜場　所＞ たんぽぽよりリアルタイム配信のWeb講義（Zoomミーティング）

＜テーマ＞ 「医療福祉のＤＸ～地域課題とＩＣＴ活用～」

： 回答率 78.9% （15/19）

職 種

医 療 関 係

介 護 関 係

＜講　師＞ ＮＴＴ東日本及び関連企業

＜参加者＞ 19 事業所
事前申込： 35人
欠 席 者：  5人
当日参加：  6人

実参加者 ： 約 36 人

保 健 師

看 護 師

介護支援専門員

社会福祉士・相談員

そ の 他

合 計

行 政 関 係

その他福祉関係

上 記 以 外

合 計

職 種

薬 剤 師

理 解 度

よく理解できた

概ね理解できた

あまり理解できなかった

合 計

医療関係

6 

介護関係
2 

行政関係
4 

その他福祉関係
1 

上記以外 2所属

医療関係 介護関係 行政関係 その他福祉関係 上記以外

薬剤師
2 

保健師
3 

看護師
3 

介護支援専門員
3 

社会福祉士・相談員
3 

その他
4 

職種

薬剤師 保健師 看護師

介護支援専門員 社会福祉士・相談員 その他

よく理解できた
3 

概ね理解できた
11 

あまり理解

できなかった 1 
理解度

よく理解できた 概ね理解できた あまり理解できなかった



４　研修会内容の貢献度

数

1

14

0

15

５　一番興味を持ったテーマ（単一選択）

６　本日の感想や今後希望するテーマなど（自由記述）

とても活用できる

一部活用できる

あまり活用できない

合 計

数

貢 献 度

④ 仮想空間を活用した医療 1

合 計 15

① 医療分野の取り組み 1

② 遠隔医療の取り組み 6

③ 高齢者見守りの取り組み 7

○ 遠い未来の話と思われた状況がすぐ身近に来ているため、さらなる学習と新たな知識が必要
　 だと感じました。（介護）

○ デジタル化について情報を把握することが難しく、現状や可能性を知ることができた。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（福祉）

○ 自治体や病院での実際の取り組みを受けて、訪問看護の対応を検討していく流れかと思いま
　 した。今後の方向性を学ぶ良い機会になりました。（医療）

とても活用できる
1 

一部活用できる
4

貢献度

とても活用できる 一部活用できる あまり活用できない


